平成 24 年 5 月 16 日

各    位
会社名 インフォテリア株式会社

代表者名 代表取締役社長 平野洋一郎

(コード番号:3853 東証マザーズ)

問合せ先 取締役管理部長 齊藤裕久

(TEL 03-5718-1250)

米国「Extentech」社の買収に関するお知らせ

 当社は、2012 年 5 月 15 日開催の取締役会において、クラウド環境における

オープンソースのスプレッドシート等のソフトウェア技術を有する Extentech
Inc.（本社：米国カリフォルニア州サンフランシスコ市、CEO：John McMahon,
以下、「Extentech 社」という）の株式 100%を取得し、当社の子会社とするこ

とを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記
１．本件買収の目的
 当社は、「組織を越えたコンピューティングを実現するソフトウェアを開発し

世界規模で提供する」ことをビジョンとして掲げ、ビジネスにおける企業内外

の多種多様な「つなぐ」を実現し、コミュニケーションを迅速化、可視化する

ためのソフトウェアの開発・提供をしております。
 そのような活動の結果、当社の製品である「ASTERIA」は、企業内外に存在

する異なるシステム間のデータ連携を「ノン・コーディング」で実現し、企業

を取り巻く環境の変化に柔軟に対応できる企業システムの構築を可能にするソ

フトウェアとして、3,000 社を超える企業に導入いただく等(2012年4月末現在)、
企業活動を支える国内 EAI /ESB ソフトウェア市場におけるシェア No.1 のデ

ータ連携ミドルウェアとしての地位を確立しております。
 また、近時のスマートフォンやタブレット端末市場の加速度的広がりに対応

し、企業内のあらゆる情報を Android / iPad / iPhone に配信できるサービスで

ある「Handbook」を提供し、350 社を超える企業 (2012 年 3 月末現在) に採用

される等、PC 中心だった企業活動からの変革においても、当社ビジョンを踏襲

した製品開発を行っております。
 さらに、当社の成長戦略としては、NetService（インターネットを介してサ

ービスとして提供するソフトウェア）事業、Enterprise（企業の情報システム

部門に提供するソフトウェア）事業、Overseas（それらのソフトウェアの海外

への展開）を注力していく「NEO 戦略」を掲げ、海外市場への展開も積極的に

行ってまいりました。

 一方、Extentech 社は、2000 年に設立されて以降、一貫してスプレッドシー

ト技術を研究・開発し、またその技術の一部を当社の主力製品「ASTERIA」で

も採用しています。また、2006 年からは、クラウド環境で複数のスプレッドシ

ートをオープンソースで提供をする等、当社のビジョンに合致したソフトウェ

ア製品を、米国企業を中心に提供しています。

 そこで、当社としては、Extentech 社を子会社とすることで、クラウド上の

サービス提供技術を強化するとともに、米国市場をはじめとする海外市場の展

開をさらに加速することができると判断し、また、Extentech 社にとっても、

当社の子会社となることでスマートデバイス向けソフトウェアの技術を吸収し

事業活動の幅を広げることで、より多くの事業機会を創出することが出来ると

判断し、Extentech 社を買収することといたしました。

２．当該会社の概要
（１）社名     Extentech Inc.
（２）所在地     1032 Irving Street, San Francisco, CA 94122-2200, USA
（３）代表者     John McMahon（Founder, President & CEO）
（４）資本金   10,000 米ドル
（５）事業内容   ソフトウェア開発・販売
（６）設立時期   2000 年 8 月
（７）株主の状況 John McMahon 100%

３．株式取得先の概要
（１）社名    インフォテリア株式会社
（２）所在地   東京都品川区大井一丁目 47 番１号

（３）代表者   代表取締役社長/CEO 平野洋一郎
（４）資本金   ７億 3,585 万円
（５）事業内容  ソフトウェア開発・販売
（６）設立時期  1998 年９月
（７）株主の状況
        平野洋一郎 17.23%
    北原淑行   7.94%
    ※その他株主 74.83%

４．取得株式数及び取得前後の株式の状況
（１）異動前の所有株式数 なし
（２）取得株式数     1,000,000 株
            （議決権の数：１,000,000 個）
            （発行済株式数に対する割合：100%）
（３）異動後の取得株式数  1,000,000 株
            （議決権の数：１,000,000 個）
            （所有割合：100%）

５．日程
（１）取締役会決議   平成 24 年５月 15 日
（２）株式譲受契約締結 平成 24 年５月 15 日
（３）株式譲受期日   平成 24 年 5 月 31 日（予定）

６．今後の見通し
 当該買収による平成 25 年３月期の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上